
  

IACP di Napoli in liquidazione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  25  DEL  15/04/2022

NALIQ - Commissario Liquidatore

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO PER LA REALIZZAZIONE, 
L’IMPLEMENTAZIONE E LA MANUTENZIONE DEL PORTALE WEB DEGLI II.AA.CC.PP. 
IN LIQUIDAZIONE E DI NR. 5 (CINQUE) SEZIONI (SITI WEB) DEGLI IIAACCPP DELLA 
REGIONE CAMPANIA IN LIQUIDAZIONE – AFFIDAMENTO DIRETTO – CIG Z863608521

**********

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

PREMESSO

- che gli IIAACCPP in liquidazione delle Province di AVELLINO, BENVENTO, CASERTA, NAPOLI 

E SALERNO hanno necessità urgente di un PORTALE WEB DI NR. 5 (CINQUE) SEZIONI (SITI 

WEB) al fine degli adempimenti prescritti ex lege in termini di pubblicità e trasparenza degli atti 

amministrativi e segnatamente dall’art. 31, co. 1, L. 18.06.2009, n.69;

- che, in particolare, i cinque IIAACCPP in liquidazione della regione Campania hanno bisogno di implementare un 

portale informatico unico di accesso dal quale sia possibile raggiungere cinque differenti sezioni (siti web), 

ciascuna per ogni I.A.C.P. in liquidazione e ognuna contenente due modalità diverse di fruizione delle 

informazioni: l’una che consenta il rinvio dagli originali siti web alla sezione del portale di nuova realizzazione; 

l’altra che consenta di inserire e aggiornare le nuove informazioni nelle singole sezioni del portale di nuova 

realizzazione.

- che gli IIAACCPP in liquidazione sono privi di personale fatta eccezione del dott. Schiavo e dell’Arch. 

Costa comandati da ACER, che comunque sono impegnati in tutte le attività degli enti in liquidazione  e  

N. 24 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 15/04/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 7F-B1-D1-FA-EC-3D-77-02-2A-91-E6-A0-A0-30-C9-DB-BE-90-48-AA
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 15/04/2022
Proponente/responsabile dell'istruttoria: Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 15/04/2022 14.37.55 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005),  Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 15/04/2022 14.37.55 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



non dispongono della specializzazione informatica necessaria per realizzare il servizio in questione;

- che è necessario rivolgersi, pertanto, ad un operatore economico avente documentata esperienza per 

l'attività di cui trattasi;

- che la spesa per tale servizio, comprensivo di assistenza e manutenzione per almeno 1 anno, è stato 

preventivata sulla base di indagini di mercato in max 2.500,00 euro;

- che ai sensi dell'art. 31, co. 8, e 36, co. 2 lett. a) del D.Lgs n.50/2016 e s.m.e.i.è possibile conferire 

singoli affidamenti diretti, stante la particolarità dell'affidamento, la specializzazione richiesta e l'importo 

contenuto;

- che l’art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016, stabilisce che le Stazioni Appaltanti, prima dell’avvio 

dell’affidamento individuano “gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”;

- che l’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016 che disciplina le procedure di affidamento diretto sotto 

soglia, prevedendo in particolare “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i 

lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa 

valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque 

operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti (…)”;

- che il Decreto semplificazioni del 16 luglio 2020, n. 76 prevede, all’art. 1, comma 2, “Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di 

far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 

sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli  articoli 36 , comma 2, e  157, comma 2, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , recante  Codice dei contratti pubblici , si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023…..2. Fermo quanto previsto dagli  articoli 

37  e  38 del decreto legislativo n. 50 del 2016 , le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’ articolo 35 del decreto legislativo n. 

50 del 2016  secondo le seguenti modalità:

N. 24 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 15/04/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 7F-B1-D1-FA-EC-3D-77-02-2A-91-E6-A0-A0-30-C9-DB-BE-90-48-AA
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 15/04/2022
Proponente/responsabile dell'istruttoria: Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 15/04/2022 14.37.55 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005),  Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 15/04/2022 14.37.55 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 

euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 

pubblici di cui al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , e l’esigenza che siano scelti soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 

individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque 

nel rispetto del principio di rotazione;…..3. Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’ articolo 32, comma 2, 

del decreto legislativo n. 50 del 2016 ”.

- che vi è urgenza nell’affidamento tenuto conto dei rilevi formulati nei confronti di uno degli IIAACCPP 

in liquidazione da parte di ANAC con nota del 22.3.2022 , il cui riscontro richiede l’implementazione del 

sito WEB anche con i contenuti dell’Amministrazione trasparente ;

- che la trattativa Diretta riduce la tempistica permettendo procedure più celeri nell’acquisto del servizio 

in oggetto, configurandosi come una modalità di negoziazione semplificata, in quanto non contiene – 

come per le RDO tradizionali dirette a più operatori – l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito 

ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;

- che con determina n.21  del Commissario Liquidatore del 05/04/2022  si è avviato il procedimento volto 

all’individuazione dell’operatore economico  al fine dell’affidamento diretto, per tutte le motivazioni 

innanzi espletate, del servizio per la realizzazione, implementazione e manutenzione del portale web degli 

II.AA.CC.PP. in liquidazione e di nr. 5 (cinque) sezioni (siti web) per ciascuno di essi,individuandosi gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- che la scelta del contraente (lett.c), si è deliberato di farla , ai sensi dell'art. 31 co 8 e 36 comma 2 lett. a) 

del D.Lgs n. 50/2016 e s.m. e i., mediante affidamento diretto a operatore economico di adeguata 

esperienza ed avente i requisiti prescritti;

- che con la medesima determina si è stimato il corrispettivo del servizio da affidare con assistenza e 

manutenzione per almeno 1 anno in max € 2.500,00 oltre iva e si è richiesto all’operatore European 

Digital Services del Dott. Michele Tessitore, P. IVA 09724701215, individuato, di formulare apposito 

preventivo di spesa;

- che in data 13/4/2022 l’operatore economico European Digital Services del Dott. Michele Tessitore, 

P.iva 09724701215 ha proposto un’offerta, allegata, che soddisfa le diverse esigenze 

dell’Amministrazione, sia in termini di qualità, di affidabilità, di celerità, di prezzo avendo previsto il 

corrispettivo del servizio da affidare, con assistenza e manutenzione per almeno 1 anno, in € 2.400,00 

N. 24 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 15/04/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 7F-B1-D1-FA-EC-3D-77-02-2A-91-E6-A0-A0-30-C9-DB-BE-90-48-AA
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 15/04/2022
Proponente/responsabile dell'istruttoria: Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 15/04/2022 14.37.55 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005),  Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 15/04/2022 14.37.55 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



oltre iva ;

- che nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la 

gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il DUVRI 

(Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali);

- che l’incarico di cui trattasi implica la realizzazione di una prestazione di servizi che richiede in capo 

all’affidatario, un’organizzazione imprenditoriale con assunzione del rischio della prestazione oggetto del 

contratto, il che lo assoggetta alle previsioni del Codice degli appalti;

- che per il servizio in oggetto non è attiva o sottoscrivibile alcuna convenzione stipulata da Consip 

S.p.A., ai sensi dell’articolo 26, L. 23.12.1999, n. 488 ;

- che, per quanto stabilito dall’art. 1, comma 450, L. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le Amministrazioni centrali 

e periferiche sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

- che l’acquisto del servizio in esame è di importo inferiore a € 5000,00 il che esclude il ricorso al MePa;

- che il servizio oggetto di affidamento non è divisibile in lotti funzionali né in lotti prestazionali in 

quanto si tratta di una prestazione professionale che richiede attività, competenze e approccio unitario;

- che, ai sensi dell’art. 65, D.L. 34/2020, è stato previsto l’esonero temporaneo del pagamento dei 

contributi dovuti da parte dei soggetti pubblici e privati e che, dunque, per la presente procedura 

l’Amministrazione non è tenuta a versare all’A.N.AC. il contributo di cui alla Delibera A.N.AC. 

19.12.2018, n. 1174, così come confermato dal Comunicato del Presidente dell’A.N.AC. del 20.05.2020;

- che le Linee guida ANAC riguardanti gli appalti sotto soglia comunitaria (aggiornate con delibera n. 

106 del 01.03.2018), che prevedono all’art. 4.2.2 alcune semplificazioni procedimentali per gli appalti 

d’importo inferiore a Euro 5.000,00, tra le quali, in primo luogo, la possibilità per il contraente di 

autocertificare il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, rimanendo a 

carico dell’Amministrazione l’obbligo di verificare il possesso del DURC, l’eventuale iscrizione al 

Casellario ANAC nonché il possesso di altri eventuali requisiti prescritti dalla legge;

- che sussistano le condizioni per procedere all’affidamento di cui trattasi, all’operatore economico 

l’operatore economico European Digital Services del Dott. Michele Tessitore, p.iva 09724701215 per € 

2.400,00 IVA esclusa e che si procederà alla stipula contrattuale per mezzo di corrispondenza, secondo 

N. 24 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 15/04/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 7F-B1-D1-FA-EC-3D-77-02-2A-91-E6-A0-A0-30-C9-DB-BE-90-48-AA
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 15/04/2022
Proponente/responsabile dell'istruttoria: Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 15/04/2022 14.37.55 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005),  Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 15/04/2022 14.37.55 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



l’uso del commercio, oltre spese vive;

- che nell’offerta si sono indicati anche i COSTI ANNUALI DI REGISTRAZIONE DOMINIO E 

MANTENIMENTO SPAZIO WEB in €. 600,00 ( seicento/00), che sono, per la stragrande maggioranza ( 

almeno l’80% ), spese vive, e che sono indispensabili per il funzionamento del sito WEB;

- che l’offerta prevede, in aggiunta al preventivo richiesto, un’ulteriore prestazione autonoma consistente 

in un CORSO DI FORMAZIONE AGLI ADDETTI ( 4 ORE – 1 GIORNO ) per il corrispettivo di €. 

300,00 (trecento /00), che deve ritenersi necessario all’avvio delle attività varie ed il cui costo appare 

congruo, tenuto conto che i costi ordinariamente praticati per la formazione sono superiore ai 75 euro/ora;

- che l’offerta prevede, inoltre, sempre in aggiunta al preventivo richiesto, un’ulteriore prestazione 

autonoma consistente nel primo anno di assistenza e manutenzione, successivo al primo, a far tempo da 

maggio 2023, per un importo pari a €. 500,00 (cinquecento/00) complessivi, che del pari deve ritenersi 

conveniente e necessaria, tenuto conto che si tratta di poco più di € 40 mensili;

- che ai prezzi offerti non va aggiunta l’IVA, dato che l’operatore ha dichiarato di usufruire di un regime 

fiscale agevolato; 

- che la congruità e la convenienza dell’offerta complessiva dell’operatore economico individuata è stata 

verificata a seguito di rapide indagini di mercato e sulla scorta di  preventivi di altri operatori già in 

precedenza acquisiti;

- che risulta acquisita la dichiarazione dell’operatore economico relativa al possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede i motivi di esclusione da una 

procedura di affidamento di un contatto pubblico;

- che l’operatore economico invitato soddisfa i requisiti e gli adempimenti previsti dall’art 3 “

Tracciabilità dei flussi finanziari” della Legge n. 136/2010;

- che a seguito delle verifiche sul possesso dei requisiti di cui ai punti precedenti non sussistono, al 

momento, motivi ostativi all’affidamento;

- ai sensi delle linee guida n. 4 dell’ANAC, che in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 sopra citato, si procederà alla risoluzione del 

contratto e al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 

limiti dell’utilità ricevuta.

N. 24 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 15/04/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 7F-B1-D1-FA-EC-3D-77-02-2A-91-E6-A0-A0-30-C9-DB-BE-90-48-AA
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 15/04/2022
Proponente/responsabile dell'istruttoria: Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 15/04/2022 14.37.55 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005),  Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 15/04/2022 14.37.55 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



DISPONE

- l’affidamento diretto, per tutte le motivazioni innanzi espletate, del servizio descritto in premessa 

all’operatore economico European Digital Services del Dott. Michele Tessitore, P. IVA 09724701215, 

secondo le modalità contenute nell’allegata offerta, così articolato e con i seguenti corrispettivi:

         euro € 2.400,00, IVA esclusa per la realizzazione del servizio richiesto, inclusa     assistenza e 

manutenzione per un anno;

         euro 300,00 (trecento/00), omnicomprensivi, per la formazione degli addetti ( 4 ore        – un 

giorno);

         euro 600,00 (seicento/00), oltre IVA, per il costo del primo anno di registrazione   del dominio e di 

mantenimento dello spazio WEB;

         euro 500,00 (cinquecento/00), oltre IVA, cento/00) per il servizio annuale di         assistenza e 

manutenzione a far tempo da maggio 2023;

  - di dare atto che la spesa complessiva per l’affidamento in questione, pari ad euro 3.800,00 

(omnicomprensiva, poiché l’operatore economico non applica l’IVA in quanto fruisce di un regime 

fiscale agevolato) è stata impegnata con il numero 5/2022 al capitolo 160.0 del bilancio 2022;

- di dare atto che per la procedura in esame è stato rilasciato il seguente CIG Z863608521;

- di stabilire che il contratto avrà forma di corrispondenza secondo l'uso del  commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere ai sensi dell'art. 32 co 14 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m. e i.;

  - che vengano attuati tutti gli adempimenti di pubblicità prescritti dall’articolo 29 del D.lgs n. 50/2016 

inerenti, come meglio specificato in premessa, la pubblicazione degli atti della presente acquisizione sul 

profilo del Committente alla sezione “Amministrazione Trasparente” appena sarà operante.

 

IL DIRIGENTE

Luigi Schiavo 

N. 24 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 15/04/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 7F-B1-D1-FA-EC-3D-77-02-2A-91-E6-A0-A0-30-C9-DB-BE-90-48-AA
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 15/04/2022
Proponente/responsabile dell'istruttoria: Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 15/04/2022 14.37.55 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005),  Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 15/04/2022 14.37.55 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

RUGGERO BARTOCCI

Napoli, 15/04/2022

N. 24 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 15/04/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 7F-B1-D1-FA-EC-3D-77-02-2A-91-E6-A0-A0-30-C9-DB-BE-90-48-AA
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 15/04/2022
Proponente/responsabile dell'istruttoria: Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 15/04/2022 14.37.55 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005),  Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 15/04/2022 14.37.55 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



 
 Sede legale: Corso Italia 125, Piano di Sorrento – Napoli-  

P. IVA :  09724701215 

 Tel.: +39 081 5321966   + 39 3357326840   

Mail: michele.tessitore@libero.it  PEC: michele.tessitore@pec.it 
 

  
 

        Spett.le  

        IACP DI NAPOLI IN LIQUIDAZIONE  

 

PIANO DI SORRENTO 12 04 2022 

 

 

DOCUMENTO :  OFFERTA  

PROTOCOLLO:  090/2012 

TRASMISSIONE : A ½ MAIL PEC  iacp.napoli@legalmail.it 

 

ALLEGATI :   CURRICULUM VITAE  

  
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI INSUSSISTENZA CAUSE DI ESCLUSIONE DI 

CUI ALL’ART.80 E POSSESSO DEI REQUISITI DI CUI ALL’ ART. 83 DEL D.LGS 

50/2016 E S.M.I 

 

 DICHIARAZIONE PER LA TRACCIABILITA’ DEI MOVIMENTI FINANZIARI  

ex(ART. 3 DELLA L. N. 136 DEL 13 AGOSTO 2010) 

 

 

 

 

OGGETTO :  RISPOSTA A VS. DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 22 DEL 11 04 20 

 

Con  riferimento all’ oggetto la scrivente European Digital Services di Michele Tessitore (d’ora in 

poi EDS) comunica all’ IACP DI NAPOLI IN LIQUIDAZIONE ( d’ora in poi ENTE IACP ) di avere 

competenza e possibilità di produrre  quanto necessita per raggiungere gli scopi di cui alla  vs. citata 

determinazione dirigenziale grazie alla oltre  quarantennale esperienza in campo informatico  e 

dalla specifica competenza acquisita nella produzione di piattaforme web per Enti come meglio 

indicato in ALLEGATO 1 - curriculum vitae – 

PREMESSA NORMATIVA  

La Legge 18 giugno 2009, n.69, comma 1 dell’art.32 , aveva inizialmente fissato al primo gennaio 

2010 la data a partire dalla quale gli “obblighi di pubblicazione di atti e provvedimenti 

amministrativi, aventi effetto di pubblicità legale si intendono assolti, da parte  delle 

amministrazioni e degli Enti Pubblici obbligati, con la pubblicazione nei propri siti informatici”, 

stabilendo al successivo comma 5 che, a decorrere dalla stessa data, “le pubblicazioni effettuate in 

forma cartacea non hanno effetto di pubblicità legale”. 

L’entrata in vigore fu  poi rinviata al primo gennaio 2011. Da tale data tutti gli enti pubblici, sia 

centrali che periferici, inclusi gli istituti scolastici, hanno l’obbligo di pubblicare sul proprio sito 

istituzionale, o su apposito sito pubblicizzato sul sito istituzionale, l’Albo Pretorio di propria  

IACP di Napoli in liquidazione - Protocollo 0001325 13/04/2022 - Ingresso - AREA: NALI/ -



 
 Sede legale: Corso Italia 125, Piano di Sorrento – Napoli-  

P. IVA :  09724701215 

 Tel.: +39 081 5321966   + 39 3357326840   

Mail: michele.tessitore@libero.it  PEC: michele.tessitore@pec.it 
 

competenza. DigitPa ha pubblicato sul proprio sito le linee guida a cui si devono attenere i diversi 

Enti per implementare il proprio Albo Pretorio. 

In effetti una complessa ed articolata normativa sottende alla creazione pubblicazione e 

mantenimento di un sito istituzionale di  un Ente Pubblico .  

Di seguito uno stralcio delle più cogenti  

NORMATIVA 
 

Siti web istituzionali 

Amministrazione trasparente 

Inserire nella home page una sezione denominata “Amministrazione trasparente”, contenente una 

struttura prevista dall’allegato A del decreto. E’ necessario inserire la voce “Amministrazione 

trasparente”, preferibilmente in una posizione che ne garantisca il raggiungimento da tutte le pagine 

interne del sito (es: nel footer). 

• Riferimento normativo: art. 9 DECRETO LEGISLATIVO 14 marzo 2013, n. 33 

• Riferimento UI: Homepage/footer 

 

Pubblicità legale 

Posizionare nella home page un collegamento all’area in cui si effettua la pubblicità legale, 

identificandola con la dicitura “Pubblicità legale” oppure, ove previsto dalle specifiche normative, 

“Albo pretorio” (es: amministrazioni locali) o semplicemente “Albo” (es: istituzioni scolastiche). 

• Riferimento normativo: art. 32 LEGGE 18 giugno 2009, n. 69 

• Riferimento UI: Homepage, sezione “Pubblicità legale” 

 

PARTITA IVA/CODICE FISCALE  

La partita IVA deve essere pubblicata in home page per tutti i soggetti titolari di partita IVA. Si 

consiglia di inserire tale informazione all’interno del blocco di contenuti nel footer di pagina 

contenente i dati di contatto. 

IACP di Napoli in liquidazione - Protocollo 0001325 13/04/2022 - Ingresso - AREA: NALI/ -



 
 Sede legale: Corso Italia 125, Piano di Sorrento – Napoli-  

P. IVA :  09724701215 

 Tel.: +39 081 5321966   + 39 3357326840   

Mail: michele.tessitore@libero.it  PEC: michele.tessitore@pec.it 

• Riferimento normativo: art. 35 D.P.R. n. 633/1972 comma 1 

• Riferimento UI: Homepage/footer 

 

PEC 

I siti web istituzionali delle PA sono tenute a pubblicare nella home page del sito un indirizzo di 

posta elettronica certificata a cui il cittadino possa rivolgersi per qualsiasi richiesta formale, come 

previsto dal Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Inserire la mail nel footer di pagina 

contenente i dati di contatto. 

• Riferimento normativo: art. 34 LEGGE 18 giugno 2009, n. 69 

• Riferimento UI: Homepage/footer 

 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Individuazione delle modalità semplificate per l’informativa e l’acquisizione del consenso per l’uso 

dei cookie - Banner per la richiesta di consenso all’uso dei cookie e pagina per informazioni sui 

cookie 

• Riferimento normativo: Garante per la protezione dei dati personali - Provvedimento dell’8 

maggio 2014 - Gazzetta Ufficiale n. 126 del 3 giugno 2014 

• Riferimento UI: Homepage/footer 

Informativa trattamento dati personali - Informativa sul trattamento dei dati personali mediante link 

“Privacy”. 

• Riferimento normativo: Decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 

• Riferimento UI: Homepage/footer 

 

 

CODICE DELL’AMMINISTRAZIONE DIGITALE 

Decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82 

1. Obblighi di pubblicazione di dati e le informazioni strumentali all’utilizzo degli strumenti di 

pagamento elettronico (art.5) 

2. Comunicazioni tra imprese e amministrazioni (art. 5 bis): la presentazione di istanze, 

dichiarazioni, dati e lo scambio di informazioni e documenti (anche a fini statistici) tra imprese 

e PA (e viceversa) avviene solo utilizzando tecnologie ICT 

IACP di Napoli in liquidazione - Protocollo 0001325 13/04/2022 - Ingresso - AREA: NALI/ -



 
 Sede legale: Corso Italia 125, Piano di Sorrento – Napoli-  

P. IVA :  09724701215 

 Tel.: +39 081 5321966   + 39 3357326840   

Mail: michele.tessitore@libero.it  PEC: michele.tessitore@pec.it 

 

3. Qualità dei servizi resi e soddisfazione dell’utenza (art. 7): i soggetti rientranti nell’ambito di 

applicazione del CAD consentono agli utenti di esprimere la soddisfazione rispetto alla qualità, 

anche in termini di fruibilità, accessibilità e tempestività, del servizio reso all’utente stesso e 

pubblicano sui propri siti i dati risultanti, ivi incluse le statistiche di utilizzo; 

4. Partecipazione democratica elettronica viene favorita anche attraverso l’utilizzo di forme di 

consultazione preventiva per via telematica sugli schemi di atto da adottare (art.9) 

5. Siti Internet delle pubbliche amministrazioni: individuazione dei principi secondo cui devono 

essere costruiti (Art. 53) 

6. Siti pubblici e trasparenza (art. 54): obblighi di pubblicazione in “Amministrazione trasparente” 

(rinvio a d.lgs. 33/2013) 

7. Validità dei documenti informatici (art. 22, 23, 23-bis, 23-ter): validità delle copie informatiche 

di documenti con riferimento preciso circa le diverse possibilità (copia digitale del documento 

cartaceo, duplicazione digitale, ecc.); 

8. Conservazione digitale dei documenti (artt. 43-44 bis): gestione della conservazione dei 

documenti e del relativo processo da parte di un Responsabile della conservazione che si può 

avvalere di soggetti pubblici o privati che offrono idonee garanzie 

9. Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 dicembre 2013 Regole tecniche in materia di 

protocollo informatico ai sensi del CAD (particolare rilievo assumono gli obblighi di 

pubblicazione a carico delle P.A. di cui all’art. 5, comma 3, relativamente al manuale di 

gestione; da art. 18, commi 2 e 3 circa l’indirizzo della casella di posta elettronica certificata 

direttamente associata al registro di protocollo, da utilizzare per la protocollazione e gli altri 

indirizzi di posta elettronica istituiti) 

10. Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 novembre 2014 Regole tecniche in materia 

di formazione, trasmissione, copia, duplicazione, riproduzione e validazione temporale dei 

documenti informatici nonché di formazione e conservazione dei documenti informatici delle 

pubbliche amministrazioni ai sensi del CAD: (particolare rilievo assume obbligo di 

pubblicazione a carico delle P.A. di cui all’art. 10 per cui ai fini della trasmissione telematica di 

documenti amministrativi informatici, le PA pubblicano sui loro siti gli standard tecnici di 

riferimento, le codifiche utilizzate e le specifiche per lo sviluppo degli applicativi software di 

colloquio). 

11. Organizzazione e finalità dei servizi in rete (art.63): adeguata progettazione dei servizi in rete 

correlata all’adozione di strumenti idonei alla rilevazione immediata, continua e sicura del 

giudizio dei propri “clienti” sui servizi online. 

12. Dati identificativi delle questioni pendenti dinanzi autorità giudiziaria di ogni ordine e grado 

(art.56): Inserimento dei dati identificativi delle questioni pendenti, nonché delle sentenze e 

delle altre decisioni del giudice amministrativo e contabile […], anche nel sistema informativo 

IACP di Napoli in liquidazione - Protocollo 0001325 13/04/2022 - Ingresso - AREA: NALI/ -



 
 Sede legale: Corso Italia 125, Piano di Sorrento – Napoli-  

P. IVA :  09724701215 

 Tel.: +39 081 5321966   + 39 3357326840   

Mail: michele.tessitore@libero.it  PEC: michele.tessitore@pec.it 

interno e sul sito istituzionale, osservando le cautele previste dalla normativa in materia di tutela 

dei dati personali. 

13. Trasmissione delle informazioni via web (art. 58): le PA non possono richiedere informazioni di 

cui già dispongono. Le banche dati predisporranno apposite convenzioni aperte per assicurare 

l’accessibilità delle informazioni in proprio possesso da parte delle altre amministrazioni; 

14. Istanze e dichiarazioni presentate alle pubbliche amministrazioni per via telematica (art. 65); 

15. Open data (artt. 52 e 68): responsabilità delle PA nell’aggiornare, divulgare e permettere la 

valorizzazione dei dati pubblici secondo principi di open government 

 
RIFERIMENTI NORMATIVI TEMATICI 

 

Accessibilità 

1. Legge 9 gennaio 2004, n. 4 Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli 

strumenti informatici. 

2. Decreto del Presidente della Repubblica 1 marzo 2005, n. 75 Regolamento di attuazione della 

Legge per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici 

3. Decreto Ministeriale 8 luglio 2005 Requisiti tecnici e i diversi livelli per l’accessibilità agli 

strumenti informatici ed allegati, in particolare: 

a. allegato A Aggiornamento dei requisiti tecnici allo standard internazionale ISO 40500:2012 

(W3C WCAG 2.0) livello “AA”. Decreto 20 marzo 2013 del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca, recante “Modifiche all’allegato A del decreto 8 luglio 2005 

del Ministro per l’innovazione e le tecnologie, recante: «Requisiti tecnici e i diversi livelli 

per l’accessibilità’ agli strumenti informatici»” (G.U. Serie Generale n. 217 del 16-09-2013) 

b. allegato B Metodologia e criteri di valutazione per la verifica soggettiva dell’accessibilità 

delle applicazioni basate su tecnologie internet. 

4. Decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179 (convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, 

n. 221), all’art. 9 (Documenti informatici, dati di tipo aperto e inclusione digitale) è stato 

previsto, tra l’altro, l’obbligo per le amministrazioni pubbliche [...] di pubblicare nel proprio sito 

web, gli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente e lo stato di attuazione del “piano per 

l’utilizzo del telelavoro” nella propria organizzazione. 

5. Circolare n. 61/2013 dell’Agenzia per l’Italia Digitale “Disposizioni del decreto legge 18 

ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, in 

tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle pubbliche 

Amministrazioni”. 

6. Circolare n. 1/2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale relativa all’obbligo di pubblicazione sul 

sito web degli obiettivi annuali di accessibilità. 

IACP di Napoli in liquidazione - Protocollo 0001325 13/04/2022 - Ingresso - AREA: NALI/ -



 
 Sede legale: Corso Italia 125, Piano di Sorrento – Napoli-  

P. IVA :  09724701215 

 Tel.: +39 081 5321966   + 39 3357326840   

Mail: michele.tessitore@libero.it  PEC: michele.tessitore@pec.it 

7. Guida pratica per la creazione di un documento accessibile: documento esplicativo redatto a 

cura dell’Agenzia per l’Italia digitale come ausilio alla creazione di documenti accessibili 

pubblicabili online sui siti web pubblici 

 

 

Trasparenza 

1. Legge 7 agosto 2015, n. 124, recante: “Disposizioni per garantire ai cittadini di accedere a tutti i 

dati, i documenti ed i servizi in modalità digitale”. 

2. Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”. L’art.2 stabilisce tra l’altro che: per ciascun 

procedimento, sul sito internet istituzionale dell’amministrazione è pubblicata, in formato 

tabellare e con collegamento ben visibile nella homepage, l’indicazione del soggetto a cui è 

attribuito il potere sostitutivo e a cui l’interessato può rivolgersi. 

3. Legge 18 giugno 2009, n. 69, “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 

competitività nonché in materia di processo civile” , in particolare l’articolo 21 “Trasparenza 

sulle retribuzioni dei dirigenti e sui tassi di assenza e di maggiore presenza del personale” 

4. Legge n. 190 2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” incluse le “Specifiche tecniche per la 

pubblicazione dei dati ai sensi dell’art. 1 comma 32 Legge n. 190/2012” di ANAC - versione 

1.2 di gennaio 2016 

5. Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni 

6. Determinazione ANAC n. 6/2015 Linee guida in materia di tutela del dipendente pubblico che 

segnala illeciti (c.d. whistleblower) 

7. Legge 7 agosto 2015, n. 124, recante: “Disposizioni per garantire ai cittadini di accedere a tutti i 

dati, i documenti ed i servizi in modalità digitale”. 

8. Delibera ANAC n. 39 del 20 gennaio 2016 sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione e 

di trasmissione delle informazioni all’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’art. 1, 

comma 32 della legge n. 190/2012. 

9. Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (vigente): l’art. 29 reca 

la disciplina riguardante Principi in materia di trasparenza (perciò si coordina con Decreto 

legislativo n. 33/2013) 

10. Delibera ANAC n. 1309 del 28/12/2016. Linee guida operative sull’attuazione dell’accesso 

civico generalizzato (FOIA), Esclusioni e Limiti. 

IACP di Napoli in liquidazione - Protocollo 0001325 13/04/2022 - Ingresso - AREA: NALI/ -



 
 Sede legale: Corso Italia 125, Piano di Sorrento – Napoli-  

P. IVA :  09724701215 

 Tel.: +39 081 5321966   + 39 3357326840   

Mail: michele.tessitore@libero.it  PEC: michele.tessitore@pec.it 

11. Delibera ANAC n. 1310 del 28/12/2016. Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione 

degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 

33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016. 

 

 

Privacy 

Dal Garante per la protezione dei dati personali 

1. Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 Codice in materia di protezione dei dati personali 

(c.d. Codice della Privacy) 

2. Deliberazione del 15 maggio 2014, n. 243 Linee guida in materia di trattamento di dati 

personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità 

e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati 

3. Individuazione delle modalità semplificate per l’informativa e l’acquisizione del consenso per 

l’uso dei cookie” dell‘8 maggio 2014 

4. Regolamento UE GDPR/679 

 

 

Tale complessa  normativa è stata poi successivamente integrata ed innovata dal Dlgs 25 maggio 

2016, n. 97 - FOIA E TRASPARENZA recante revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione pubblicita’ e trasparenza correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche 

delle amministrazioni pubbliche 

Per quanto sopra  siamo perfettamente consci che il sito sito web di un Ente Pubblico  da 

semplice contenitore di informazioni diventa  strumento legale di diffusione di informazioni e 

di qui la necessità di regole certe, rispettate e applicate. 

 

 

 

 

 

IACP di Napoli in liquidazione - Protocollo 0001325 13/04/2022 - Ingresso - AREA: NALI/ -



 
 Sede legale: Corso Italia 125, Piano di Sorrento – Napoli-  

P. IVA :  09724701215 

 Tel.: +39 081 5321966   + 39 3357326840   

Mail: michele.tessitore@libero.it  PEC: michele.tessitore@pec.it 
 

PARTE TECNICA  

a) INFORMAZIONI INDISPENSABILI  

Per le indispensabili necessità della  costruzione del portale sarà compito dell’ ENTE  IACP fornire in via 

prioritaria ed in formato digitale ( word , excel , jpg le seguenti informazioni : 

2) NOME SCELTO PER L’ACCESSO AL SITO  

3) UN LOGO ( SE ESISTE ) PER PERSONALIZZARE LA HOME PAGE 

4) DATI ANAGRAFICI COMPLETI DELL’INTESTATARIO DEL SITO  

5) INDIRIZZI – NUMERI TELEFONICI – P.IVA – INDIRIZZI MAIL E PEC PER 

OGNUNA DELLE 5 SEDI CAMPANE  

6) IL NOMINATIVO DI UN REFERENTE DELL’ENTE IACP E I DATI DI 

CONTATTO PER ATTIVARE UN CANALE DIRETTO D’INFORMAZIONE PER 

NECESSITA’ AFFERENTI LA CREAZIONE DEL SITO   

 

b) APERTURA DEL NOME A DOMINIO  

sarà aperto un nome a dominio che resterà di proprietà legale dell’ENTE IACP presso  Provider  che assicura 

l’ allocazione dei dati su Server all’interno della CEE. 

 

c) IMPAGINAZIONE GRAFICA E MESSA IN RETE  DEL PORTALE  

Il portale da implementare sarà costruito prevedendo una HOME PAGE  page iniziale  divisa in tre blocchi e 

piu’ precisamente  

HEADER O TESTATA CON LOGO DELL’ENTE 

contenente un MENU’ SUPERIORE che darà accesso alle sottosezioni come da voi richieste e più 

precisamente  

Chi siamo, Struttura Organizzativa, Organi, Sede Centrale, Dipartimenti, Come Raggiungerci, Contatti, 

Amministrazione Trasparente , Albo legale, Locazioni Commerciali, Regolamenti e Riferimenti normativi , 

Provvedimenti , Segnalazione Illeciti, links e Modulistica, Info in primo Piano , Modulo di ricerca globale , 

Area Riservata. 

 

      

 

IACP di Napoli in liquidazione - Protocollo 0001325 13/04/2022 - Ingresso - AREA: NALI/ -



 
 Sede legale: Corso Italia 125, Piano di Sorrento – Napoli-  

P. IVA :  09724701215 

 Tel.: +39 081 5321966   + 39 3357326840   

Mail: michele.tessitore@libero.it  PEC: michele.tessitore@pec.it 
 

BODY O CORPO CENTRALE 

5 IMMAGINI GRAFICHE/LINK con riferimento alle 5 sedi locali di AVELLINO -BENEVENTO -

CASERTA – NAPOLI -SALERNO. Mediante i LINK si accederà ai siti delle sedi locali con possibilità di 

scegliere l’accesso alla vecchia versione del sito o alla nuova costruita  cosi’ da salvaguardare le informazioni 

precedenti. In ogni sito delle sedi locali saranno presenti le stesse sottosezioni previste per la HOME PAGE  

FOOTER O PIEDE PAGINA 

qui saranno collocate tutte quelle informazioni utili alla navigabilità e per legge obbligatorie . 

 

d) PUBBLICAZIONE CONTENUTI  

Per la pubblicazione dei contenuti da parte del personale dell’ENTE IACP potranno essere create AREE 

RISTRETTE DI ACCESSO E CREDENZIALI SPECIFICHE per definire ruoli di pubblicazione diversi 

secondo i desiderata dell ‘ ENTE IACP  

 

e) SERVIZI FORNITI  

PRATICHE AMMINISTRATIVE PER L’APERTURA DEL NOME A DOMINIO 

CREAZIONE E MESSA IN RETE  DEL PORTALE WEB  

CORSO DI FORMAZIONE AGLI ADDETTI DELL’ENTE IACP 

ASSISTENZA TECNICA ANNUALE  

( manutenzione in corretto stato di funzionamento- interventi di correzione in seguito a malfunzionamenti o 

violazioni hacker -  backup di sicurezza )  

 

d) SVOLGIMENTO DELL’INCARICO 

 

La EDS agirà in piena autonomia, senza alcun vincolo di subordinazione ed inserimento stabile 

nell’organizzazione di ENTE IACP  pertanto sceglierà in autonomia le modalità tecnico-operative per 

adempiere la prestazione. 

e) ACCETTAZIONE DEL RUOLO DI RESPONSABILE ESTERNO  

Con l’incarico EDS  accetta la nomina di Responsabile Esterno del Trattamento dati secondo la modulistica 

come elaborata dal vostro DPO . 

 

 

 

IACP di Napoli in liquidazione - Protocollo 0001325 13/04/2022 - Ingresso - AREA: NALI/ -



 
 Sede legale: Corso Italia 125, Piano di Sorrento – Napoli-  

P. IVA :  09724701215 

 Tel.: +39 081 5321966   + 39 3357326840   

Mail: michele.tessitore@libero.it  PEC: michele.tessitore@pec.it 
 

f) RISERVATEZZA 

Qualsiasi dato o informazione del quale venga a conoscenza nell’esecuzione del suo incarico riveste carattere 

di riservatezza, EDS  pubblicherà solo ed esclusivamente documenti  pervenuti tramite posta istituzionale 

dell’ENTE IACP. 

 

CRONOPROGRAMMA  

(I giorni si intendono solari ad esclusione dei festivi ) 

PRATICHE AMMINISTRATIVE PER L’APERTURA DEL NOME A DOMINIO 

2 gg. dalla comunicazione dei dati indispensabili di cui al punto a) 

CREAZIONE E MESSA IN RETE  DEL PORTALE WEB  

4 gg. Dall’ apertura del nome a dominio di cui al punto b) 

CORSO DI FORMAZIONE AGLI ADDETTI DELL’ENTE IACP 

1 gg. dalla messa in rete  del portale di cui al punto c ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IACP di Napoli in liquidazione - Protocollo 0001325 13/04/2022 - Ingresso - AREA: NALI/ -



 
 Sede legale: Corso Italia 125, Piano di Sorrento – Napoli-  

P. IVA :  09724701215 

 Tel.: +39 081 5321966   + 39 3357326840   

Mail: michele.tessitore@libero.it  PEC: michele.tessitore@pec.it 
 

PARTE ECONOMICA   

 

IMPAGINAZIONE GRAFICA ,  

MESSA IN RETE  DEL PORTALE  

ASSISTENZA TECNICA 1° ANNO    €. 2.400,00 ( Duemilaquattrocento/00 ) 

FATTURAZIONE       30 data collaudo 

 

CORSO DI FORMAZIONE AGLI ADDETTI  

( 4 ORE – 1 GIORNO )      €. 300,00 ( trecento /00) 

FATTURAZIONE       30 gg. data effettuazione 

 

ASSISTENZA TECNICA ANNUALE    €. 500,00 ( cinquecento/00)   

Prima decorrenza 2 maggio  2023  

PRIMA FATTURAZIONE 2 MAGGIO 2024   

      

COSTI ANNUALI DI REGISTRAZIONE  

DOMINIO E MANTENIMENTO SPAZIO WEB  €. 600,00 ( seicento/00) 

PRIMA FATTURAZIONE MAGGIO 2022 

 

PAGAMENTI       30 GG. DATA FATTURA 

 

 

Operazioni effettuate ai sensi dell'articolo 1 commi da 54 a 89 art. 1 della Legge n. 190 del 29 dicembre 

2014" 

"Prestazioni non soggetta a ritenuta d’acconto ai sensi del comma 67 art. 1 della Legge n. 190 del 29 

dicembre 2014”. 

 

 

Fiduciosi in una determina di incarico ci confermiamo a disposizione per ogni altra necessità e/o informazione 

sia necessaria. 

 

Distinti  saluti        

        

 

   

IACP di Napoli in liquidazione - Protocollo 0001325 13/04/2022 - Ingresso - AREA: NALI/ -



SERVIZIO TELEMATICO ENTRATEL DI PRESENTAZIONE DELLE DICHIARAZIONI

COMUNICAZIONE DI AVVENUTO RICEVIMENTO (art. 3, comma 10, D.P.R. 322/1998)

 
DICHIARAZIONE PERVENUTA AL SISTEMA INFORMATIVO DELL'AGENZIA DELLE ENTRATE      

IN DATA 09/03/2021                                                             

                                                                               

                                                                               

                                                                               

         CERTIFICATO DI ATTRIBUZIONE DEL NUMERO DI PARTITA IVA                 

TIPO SOGGETTO: DITTA INDIVIDUALE                                               

                                                                               

P.IVA: 09724701215    INIZIO ATTIVITA' DEL 09-03-2021                          

DENOMINAZIONE:  EUROPEAN DIGITAL SERVICES DI MICHELE TESSITORE                 

                                                                               

                                                                               

TIPO ATTIVITA': 620200 - CONSULENZA NEL SETTORE DELLE TECNOLOGIE DELL'INFORMATI

                                                                               

DOMICILIO FISCALE:       COMUNE: PIANO DI SORRENTO                 PROV: NA    

                         INDIRIZZO: CORSO ITALIA 125                           

                                                                               

CODICE FISCALE TITOLARE: TSSMHL58B21F839Z                                      

COGNOME E NOME:          TESSITORE                MICHELE                      

                                                                               

                                                                               

                                                                               

                                                                               

 

 

 Li, 09/03/2021

1

Allegato del documento digitale con numero protocollo 2022.0001325 del 13/04/2022



 

 

1 

 

Dichiarazione sostitutiva di insussistenza cause di esclusione di cui all’art.80 e 
possesso dei requisiti di cui all’ art. 83 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ 
 

(art. 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445) 
 

Il sottoscritto TESSITORE MICHELE , nato a NAPOLI il 21 02 1958, residente a PIANO DI SORRENTO in 
Corso Italia 125 , nella sua qualità di Titolare  e legale rappresentante della Ditta Individuale  EUROPEAN 

DIGITAL SERVICES DI MICHELE TESSITORE con sede legale in PIANO DI SORRENTO, CORSO 
ITALIA 125 , C.F.TSSMHL58B21F839Z , P.IVA n. 09724701215 

e, limitatamente alle successive lettere a), b), c), d), e), f), g) in nome e per conto dei seguenti soggetti 
 

 

NOME E COGNOME DATA  E  LUOGO  DI CODICE FISCALE 

RESIDENZA  

(INDIRIZZO QUALIFICA 

 NASCITA  COMPLETO  

     

     

     

     
 

 
consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, nel caso di 
dichiarazioni mendaci, esibizione di atti falsi o contenenti dati non più corrispondenti al vero 

 
DICHIARA 

- di impegnarsi a comunicare tempestivamente qualsiasi variazione dei dati sopra riportati; 

- di possedere i requisiti di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria, capacità tecniche 

e professionali attinenti  all’oggetto dell’appalto, ai sensi dell’art. 83 del D.lgs 50/2016; 

- l’inesistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione ad una procedura d’appalto o 

concessione elencate nell’art. 80 del D.lgs  50/2016, ed in particolare: 
 

1. che nei propri confronti e nei confronti dei soggetti sopra indicati non è stata pronunciata sentenza 
definitiva di condanna o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di 
applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale per uno 
dei seguenti reati: 

 
a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti 

commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al fine di 
agevolare l’attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché’ per i delitti, 
consumati o tentati, previsti dall’articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 
1990, n. 309, dall’articolo 291-quater del decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 
1973, n. 43 e dall’articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto riconducibili 
alla partecipazione a un’organizzazione criminale, quale definita all’articolo 2 della decisione 
quadro 2008/841/GAI del Consiglio; 

 
b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 

322-ebis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’articolo 2635 del 
codice civile; 

 
c) frode ai sensi dell’articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle 

Comunità europee; 
 

d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di 

eversione dell’ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; 

 

Allegato del documento digitale con numero protocollo 2022.0001325 del 13/04/2022



 

 

2 

 

e) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di 
attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all’articolo 1 del decreto legislativo  
22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni; 

 
f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto 

legislativo 4 marzo 2014, n. 24; 
 

g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l’incapacità di contrattare con la pubblica 
amministrazione 

 
oppure 

 
di aver riportato le seguenti condanne: (indicare il/i soggetto/i specificando ruolo, imputazione, 
condanna) 

 
NESSUNA 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
 
2. che non sussiste la causa di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’articolo 67 del decreto 

legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’articolo 84, 
comma 4, del medesimo decreto; 

 
3. che l’operatore economico non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli  

obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la 
legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti1 ed indica all’uopo i seguenti dati: 
 

       Ufficio Locale dell’Agenzia delle Entrate competente: 
 

            DIREZIONE PROVINCIALE II DI NAPOLI – UFFICIO TERRITORIALE 
CASTELLAMMARE DI STABIA  

Codice ufficio: TEL 

• Indirizzo: VIA RAJOLA, 50 - 80053 CASTELLAMMARE DI STABIA; 

• numero di telefono: 3386230612; 

• pec, : dp.2Napoli@pce.agenziaentrate.it  

• fax : 0650762335; 

• E-mail : dp.iinapoli.utcastellammaredistabia@agenziaentrate.it 
 

 
4. che l’operatore economico non ha commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in 

materia di salute e sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all’articolo 30, comma 3 del D. lgs. 
50/2016; 

 
5. che l’operatore economico non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato 

preventivo, salvo il caso di concordato con continuità aziendale, o nei cui riguardi non è in corso un 
procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni, fermo restando quanto previsto dall’articolo  
110 del D. lgs. 50/2016; 

 
6. che l’operatore economico non si è reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la 

sua integrità o affidabilità; 
 

7. che la propria partecipazione non determina una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell’articolo   

        42, comma 2 del D.lgs 50/2016, non diversamente risolvibile;  
 
8. che la propria partecipazione non determina una distorsione della concorrenza derivante dal proprio 

precedente coinvolgimento nella preparazione della procedura d’appalto di cui all’articolo 67 del D.lgs    
50/2016 che non possa essere risolta con misure meno intrusive; 

 
 

Allegato del documento digitale con numero protocollo 2022.0001325 del 13/04/2022



 

 

3 

 

 
9. che l’operatore economico non è stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all’articolo 9, comma 2, 

lettera c) del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di 
contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti  interdittivi di cui all’articolo14 del 
decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

 
10. che l’operatore economico non è iscritto nel casellario informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC 

per aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio dell’attestazione di 
qualificazione, per il periodo durante il quale perdura l’iscrizione; 

 
11. che l’operatore economico non ha violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all’articolo 17 della 

legge 19 marzo 1990, n. 55; 
 
12. che, ai sensi dell’art. 17 della legge 12.03.1999, n. 68:  

❑ l’operatore economico è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili 
poiché ha ottemperato alle disposizioni contenute nella Legge 68/99 o 

 

__________________(indicare la Legge Stato estero). Gli adempimenti sono stati eseguiti presso 
l’Ufficio _________________________di _________________, Via 
________________________n.  

___________ fax _____________ e-mail _____________________________; 
 

x l’operatore economico non è soggetto agli obblighi di assunzione obbligatoria previsti dalla Legge 

68/99 per i seguenti motivi:  
 

DITTA INDIVIDUALE 

_________________________________________________________________________ 
 

❑ in _____________________(Stato estero) non esiste una normativa sull’assunzione obbligatoria dei 
disabili; 

 

13. che l’operatore economico:  

X non è stato vittima dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 c.p., aggravati ai sensi 

dell’art. 7 del decreto legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 
12 luglio 1991 n. 203; 

 

❑ è stato vittima dei suddetti reati ma hanno denunciato i fatti all’autorità giudiziaria; 
 

❑ è stato vittima dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 c.p., aggravati ai sensi dell’art. 7 del 
decreto legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991 n.  

203, e non hanno denunciato i fatti all’autorità giudiziaria, in quanto ricorrono i casi previsti dall’art. 

4, 1 comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689. 

  

X che l’operatore economico non si trova in alcuna situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del 

codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto con alcun soggetto, se la situazione di 
controllo o la relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale, e di 
aver formulato autonomamente l'offerta;  

 

 

Ovvero 

 
❑ che l’operatore economico non è a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di 

soggetti che si trovano, rispetto ad essa, in una delle situazioni di controllo di cui all'articolo 2359 
del codice civile, o in una qualsiasi relazione, anche di fatto con alcun soggetto, se la situazione di 
controllo o la relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale e di 
aver formulato autonomamente l'offerta; 

 

ovvero 

 

Allegato del documento digitale con numero protocollo 2022.0001325 del 13/04/2022



 

 

4 

 

❑ che l’operatore economico è a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti 
che si trovano, rispetto ad essa, in una delle situazioni di controllo di cui all'articolo 2359 o in una 
qualsiasi relazione, anche di fatto con alcun soggetto, se la situazione di controllo o la relazione 
comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale del codice civile, e di aver 
formulato autonomamente l'offerta. 

 

Dichiara inoltre: 

a) che la Ditta è iscritta/assicurata ai seguenti enti previdenziali: 

 

INPS Matricola azienda n.____//__________sede competente_________________cap__________ 

INAIL Codice ditta _________//___________sede competente_________________cap__________ 

 

b) che esiste la correttezza degli adempimenti periodici relativi al versamento di contributi dovuti a: 

INPS versamento contributivo regolare alla data odierna; 

INAIL versamento contributivo regolare alla data odierna; 

c) che non sono in corso controversie amministrative/giudiziali per l’esistenza di debiti contributivi; 

d) che non esistono in atto inadempienze e/o rettifiche notificate, non contestate e non pagate. 

 
 
Dichiara inoltre di aver svolto servizi analoghi in settore analogo dell’oggetto della procedura   
 
Dichiara inoltre di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui al GDPR 2016/679 che i dati personali 
raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il 
quale la presente dichiarazione viene resa. 
 

 
Piano di Sorrento, lì 12 04 2022 

 

 

          Dott. Michele Tessitore 

Allegato del documento digitale con numero protocollo 2022.0001325 del 13/04/2022



 
 

 

DICHIARAZIONE PER LA TRACCIABILITA’ DEI MOVIMENTI FINANZIARI 

(Art. 3 della L. n. 136 del 13 agosto 2010) 

 

 

Il  sottoscritto TESSITORE MICHELE   nato a NAPOLI il 21/02/1958, in qualità di TITOLARE E 

LEGALE RAPPRESENTANTE della DITTA EUROPEAN DIGITAL SERVICES DI 

TESSITOREMICHELE con Sede in PIANO DI SORRENTO alla via CORSO ITALIA 125   cod. 

fiscale: TSSMHL58B21F839Z  partita IVA: 09724701215 

 

consapevole delle sanzioni penali previste nel caso di dichiarazioni mendaci, 

 

DICHIARA 

 

in ottemperanza alle disposizioni  previste dall’ art. 3 della L. 136/2010, in materia di tracciabilità 

dei movimenti finanziari relativi ai pagamenti di forniture e servizi effettuati nei confronti della 

Pubblica Amministrazione, che gli estremi identificativi  del c/c bancario o postale dedicato alle 

commesse pubbliche è il seguente: 

 

BANCA  

 

Banca Popolare di Bari  

Filiale di Piano di Sorrento 

 

IBAN 

IT89 O054 2440 0500 0000 1001 824 
 

(attenzione la quinta cifra e’ una O non è zero )  

 

Si comunicano, inoltre, le generalità delle persone delegate ad operare su tale C/C: 

 

1)  Cognome e nome TESSITORE MICHLE  

      nato a  NAPOLI  il 21/02/1958  

     Codice fiscale  TSSMHL58B21F839Z 

 

 

Piano di Sorrento 07 02 2022 

 

        Dott. Michele Tessitore 

 

Allegato del documento digitale con numero protocollo 2022.0001325 del 13/04/2022



CURRICULUM VITAE  

  

1 
 

INFORMAZIONI PERSONALI  

 

Nome            TESSITORE MICHELE  

Indirizzo   C.so ITALIA 125 PIANO DI SORRENTO 80063 - NAPOLI  

Telefono   081 5321966 - 3357326840  

E-mail   michele.tessitore@libero.it – michele.tessitore@pec.it  

Nazionalità   italiana  

Data e luogo di nascita   21 02 1958 – NAPOLI  

cod. fiscale   TSSMHL58B21F839Z  

 

ESPERIENZA LAVORATIVA  

• Date 2021 -2022  

• Datore di lavoro  impresa individuale       

DPO presso  secondo circolo  Poggiomarino, 

   primo circolo didattico Nola 

   istituto Alberghiero Cercola 

consulenza GDPR a imprese ed enti  

gestione piattaforme di didattica a distanza  

produzione e gestione di siti web per Enti PA e privati  a norma  

produzione di applicazioni web based di seguito alcuni clienti 

serviti negli anni: 

Ordine dei Commercialisti di Nola, Primo circolo Sanseverino 

Nola, Istituto Alberghiero Cercola, Primo comprensivo Arzano 

Ariosto, Unità Cinofila Partenopea, Liceo Francesco Durante 

Frattamaggiore, Liceo Torricelli Somma Vesuviana, Ic Maiuri 

Napoli, Primo IC Santanastasia, Secondo Circolo Poggiomarino, 

Ic Calvino Villaricca etc 

 

• Date  2016-2021  

• Datore di lavoro  PC SOLUTION SRL  

• Tipo di azienda produzione software  gestionale – applicazioni web based, siti 

internet - consulenza tecnica – realizzazione di progetti 

complessi  

• Tipo di impiego  direttore tecnico commerciale – analista Software  

• Mansioni e responsabilità  controllo di gestione, gare di forniture a Enti, Università e 

Scuole analisi di fattibilità  laboratori didattici multimediali, 

Allegato del documento digitale con numero protocollo 2022.0001325 del 13/04/2022



CURRICULUM VITAE  

  

2 
 

formazione docenti   

verifica e controllo sulla produzione, manutenzione ed 

implementazione di siti scolastici a norma 

dal 2019 consulenza e formazione alle aziende della Pc Dealer 

srl ( oltre 150 ) relativamente al  GDPR 679/2016. 

negli ultimi due anni 2020 -2021, conseguentemente alle note 

vicende sanitarie, ho dato particolare rilievo all’attività di 

implementazione ,gestione, manutenzione e formazione ai 

docenti sull’ uso  di piattaforme scolastiche  ( G- suite e 

Teams)  

 

• Date  2004 - 2016  

• Datore di lavoro  PC DEALER SRL 

• Tipo di azienda  produzione software  gestionale – siti internet - consulenza a 

Enti e Imprese  

• Tipo di impiego  direttore tecnico commerciale  

• Mansioni e responsabilità  realizzazione di soluzioni informatiche gestionali  

analista software del team di sviluppo e produzione 

occupandomi dell'analisi e delle richieste delle organizzazioni 

pubbliche e private clienti e della distribuzione dei carichi di 

lavoro per le attività riguardanti l'area di competenza del gruppo 

da me coordinato, mi occupo di progetti complessi dove 

l‘interazione con il cliente e l'esatta e concreta risposta ai suoi 

bisogni determina il successo del lavoro.  

Svolgo attività di Business Development per il mercato dei 

sistemi di identificazione, laboratori didattici e linguistici e-

learning e utilizzo di nuove tecnologie in ambienti didattici. 

Mi occupo con specifico interesse di  gare scolastiche di PON e 

FESR seguendo con il mio staff l’iter completo dalla 

partecipazione al gara , alla consegna , installazione e collaudo  

 

• Date  2002 – 2004  

• Datore di lavoro  SCA PEUGEOT srl   

• Tipo di azienda  concessionaria automobilistica Peugeot  

• Tipo di impiego  Direttore Commerciale   

• Mansioni e responsabilità  Analisi e controllo commerciale e implementazione e 

manutenzione di procedure informatiche. Forte di un back 

ground di Programmatore Senior ho realizzato le procedure 

necessarie per la conversione del database in SQL Server e 

fornito supporto e competenze nella gestito della ethernet ed 

extranet aziendale  

Allegato del documento digitale con numero protocollo 2022.0001325 del 13/04/2022



CURRICULUM VITAE  

  

3 
 

 

• Date  2000 – 2002   

• Datore di lavoro  AUTOPRIMA SRL  

• Tipo di azienda  concessionaria automobilistica  Peugeo 

• Tipo di impiego  Direttore Commerciale   

• Mansioni e responsabilità  Analisi e controllo commerciale e implementazione e 

manutenzione di procedure informatiche  

• Date  1997-2000  

• Datore di lavoro  SAEM S.p.A  

• Tipo di azienda  produzione batterie per auto  

• Tipo di impiego  Direttore Commerciale   

• Mansioni e responsabilità  Controllo di gestione e responsabile sistemi. 

Lavoro Presso la sede principale di Monza e seguo il sistema 

informativo della fabbrica di Casalnuovo in Napoli su 

applicazioni RPG  

• Date  1990 - 1997  

• Datore di lavoro  ECHO TRADE ITALIANA SRL 

• Tipo di azienda  Sviluppo e produzione software su hardware proprietario 

• Tipo di impiego  programmatore senior 

 • Mansioni e responsabilità r personalizzazione di procedure informatiche  

installazione assistenza alle aziende clienti  

 

• Date  1981 -1990  

• Datore di lavoro  SAICO SPA  

• Tipo di azienda  Fabbrica Italiana di Mainframe e Computer  

• Tipo di impiego  Tecnico commerciale  

• Mansioni e responsabilità  realizzazione di procedure informatiche, vendita e  installazione 

assistenza alle aziende clienti  

 

AUTOVALUTAZIONE LIVELLO EUROPEO  

Comprensione parlato scritto ascolto  lettura   

• Inglese Tecnico buono  buono  buono  buono    

• Francese  buono  buono  buono  buono  

Allegato del documento digitale con numero protocollo 2022.0001325 del 13/04/2022



CURRICULUM VITAE  

  

4 
 

 

FORMAZIONE     1986  

• Titolo   Laurea in Economia conseguita con lode Presso la 

FacoltàmFederico II° di Napoli CORSI E SEMINARI E  

 

CERTIFICAZIONI DI COMPETENZA  

 

21 04 2011   - Attestato di partner certificato per il recupero dati  

Società Kroll Ontrack  

12 1 2008   - Corso Net. 5  

Societa: Solid Quality Learning  

Due giornate di formazione su Linq e .Net Framework 3.5  

11 1 2008   - Corso Net.5  

Società: Solid Quality Learning  

Due giornate di formazione su: Design Pattern, Testing 

Applicazioni  

11 1 2008   -Microsoft Days 08  

Societa: Microsoft  

Argomenti trattati: IE8, Linq, Silverlight, Dynamic Data.  

06 1 2007   -Corso SQL Server 2005  

  Società: Solid Quality Leaming  

Due giornate di formazione su Service Broker  

05 1 2007   - Corso SQL SeRVER 2005  

Società: Solid Quality Learning  

Due giornate di formazione su T-SQL (indici ed ottimizzazione 

query)  

15 09 2005   -Attestato e autorizzazione per corsi ed esami alla 

progettazione di impianti complessi ed Esperto validatore per le 

procedure di guasti in garanzia 

Società : Olidata SpA 

6 07 04 2008   -Dichiarazione di competenza tecnica Installazione hw e sw di 

laboratori didattici e linguistici  

Società : ALLIS SPA  

02 03 2005   -Certificato di completamento del corso IBM Think Vantage 

Technologies Cabling & Wireless Series HW  

Società : IBM –Lenovo  

02 03 2005   -Certificato di completamento del corso IBM Think Vantage 

Technologies OS SW  

Società : IBM –Lenovo  

Allegato del documento digitale con numero protocollo 2022.0001325 del 13/04/2022



CURRICULUM VITAE  

  

5 
 

03 1 2005   - Tour di migrazione da ASP ad ASP.NET  

Società: Microsoft  

Argomenti trattati: Analogie e differenza tra ASP ed ASP.Net, 

migrazione della applicazioni ASP nella piattaforma .Net  

11 1 2003   - Yukon, Longhorn e Whidbey  

Società: Microsoft  

Argomenti trattati: Le nuove funzionalità del successore di 

SQLServer, del successore di Windows XP ed il nuovo 

ambiente di sviluppo .Net 7  

10 1 2003   - Macromedia RoadShow 2004  

Società: Macromedia  

Argomenti trattati: Le nuove funzionalità di Dreamweaver, 

Fireworks e Flash MX 2004  

10 1 2002   - E-Leaming  

Società: Macromedia  

Argomenti trattati: realizzazione di un'applicazione per l'e-

learning con Dreamweaver  

02 1 2002 -   E-Leaming: problemi e vantaggi  

Societa: SIAM e Politecnico di Milano  

Argomenti trattati: le principali problematiche relative all'e-

learning, i possibili benefici e, come studio di caso, il METID 

del Politecnico di Milano e le Lauree on-line  

03 1 2001   - Building an enterprise wide web  

Società: Hewlett Packard  

Argomenti trattati: realizzazione delle intranet aziendali (con 

applicazioni per sistemi basati su Linux Apache e Tomcat)  

CAPACITÀ E COMPETENZE   

Linguaggi di Programmazione   

Conoscenza dei linguaggi :  C# - 4 anni, Asp - 8 anni, Asp.Net - 3 anni, 8 SQL – 8 anni, C++ 

- 6 anni, C - 8 anni, Visual Basic / VBA - 8 anni, XML 1 XSL, 

ActiveX 1 OLE Automation, COM, HTML / DHTML / CSS / 

JavaScript / VBScript / HTA , Oracle Stored Procedures, Auto 

Lisp (per AutoCAD), CA-Clipper, Turbo Pascal, Assembler x86 

(utilizzato saltuariamente).  

  Buona conoscenza dei diversi paradigmi di programmazione, 

della teoria dei linguaggi e dei principali linguaggi di 

programmazione. [Provengo dalla generazione del vecchio MS-

DOS :-) 1. Predilezione per la programmazione orientata agli 

oggetti (OOP). Buona comprensione di analisi dati (Modelli 

EntitàRelazioni). Tendenza all'apprendimento rapido delle 

nuove tecnologie. Costante impegno nell'aggiornamento 

professionale: libri, corsi, articoli, riviste, forum informatici.  

Allegato del documento digitale con numero protocollo 2022.0001325 del 13/04/2022



CURRICULUM VITAE  

  

6 
 

 

AMBIENTI DI SVILUPPO SOFTWARE  

  .NET Framework, C#, VB / VB.Net, XML, Web Services, 

WebDav, WSS (Windows SharePoint Services), 

ADO/ADO.Net, Multithreading, SOX Accelerator, IIS/PWS, 

TCPIIP, FTP, Oracle 8i, SQL-Server, MS Access, LDAPIADSI, 

MVC++ 6.0 (MFC, ATL, Win32 API), CDONTS, ODBC, 

DAO, TOAD, Oracle SQL *Plus, Erwin, MSSQL Query 

Analyzer, Ethereal, Crystal Reports, Borland C++ 

5.0(OWL)/4.5/3.1, MS Visual Studio, MTS, MS IE, Netscape 

Communicator, PDFIFDF, Paint Shop Pro, Adobe 

Acrobat/Photoshop, AutoCAD 10-14l2000, PcANYWHERE, 

Norton Utilities, buona conoscenza della suite MS Office (sia 

come utente che per sviluppo di macro/applicazioni).  

 

Autorizzo il trattamento dei dati ai sensi del GDPR 679/16 limitatamente agli scopi per cui si 

trasmette  

Allegato del documento digitale con numero protocollo 2022.0001325 del 13/04/2022


